
 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA DI APPALTO VOLTO ALLA STIPULA DI UN 

ACCORDO QUADRO DI ATENEO, SUDDIVISO IN 3 LOTTI, PER LA FORNITURA IN 

ACQUISTO DI SERVER AD ALTE PRESTAZIONI NONCHÉ COMPONENTI E SERVIZI 

ACCESSORI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE ESIGENZE DEI PROGETTI DI RICERCA 

DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA. Provvedimento 

approvazione atti 

lotto 1 CIG: A03C74DEB9; 

lotto 2 CIG: A03C7ADDF2; 

lotto 3 CIG: A03C861280; 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.2.2023 (Prot. n. 0092696 del 

3.4.2023 - Delibere del Consiglio di Amministrazione 179/2023), che ha approvato 

nella pratica 8.10 il piano di programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 

2023-2024, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016, così come modificato con 

provvedimento del Direttore Generale rep. 6125/2023, prot. 288381 del 6.10.2023; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30.4.2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e 

valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13.7.2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14.7.2021; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura in tre lotti per l’affidamento di accordi quadro 

aventi a oggetto server ad alte prestazioni nonché componenti e servizi accessori 

connessi ed opzionali per le esigenze dei progetti di ricerca dell’Alma Mater Studiorum 

- Università di Bologna; 

VISTO  il provvedimento del Dirigente dell’Area Sistemi e Servizi Informatici, ing. Enrico 

Lodolo, Rep. n. 6909, Prot. n. 329556 del 8.11.2023, con il quale sono stati nominati 

per l’affidamento della fornitura in oggetto: 

- Responsabile Unico del Progetto (RUP), il dott. Marco Rubboli, in servizio presso 

l’Area Sistemi e Servizi Informatici;  

- Referente tecnico, il dott. Stefano Benassi, in servizio presso l’Area Sistemi e Servizi 

Informatici;  

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Area Sistemi e Servizi Informatici rep. 7774 prot. 

n. 376646 del 14.12.2023, che ha disposto in particolare l’approvazione della Relazione 

Tecnico Illustrativa e relativi allegati e il Capitolato Tecnico, contenente gli elementi e 

le caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento della fornitura in tre lotti di 

server ad alte prestazioni nonché componenti e servizi accessori connessi ed opzionali 



 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

per le esigenze dei progetti di ricerca dell’Alma Mater Studiorum - Università di 

Bologna; 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 8054, Prot. n. 387024 del 15.12.2022 

con il quale è stato disposto il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area Appalti 

e Approvvigionamenti alla dott.ssa Paola Mandelli; 

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti Rep. n. 2037, 

Prot. n. 376840 del 14.12.2023 che ha disposto l’autorizzazione all’indizione di una 

procedura aperta di cui all’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, da espletarsi tramite piattaforma 

telematica, per la fornitura in tre lotti per l’affidamento di accordi quadro aventi a 

oggetto server ad alte prestazioni nonché componenti e servizi accessori connessi ed 

opzionali per le esigenze dei progetti di ricerca dell’Alma Mater Studiorum - Università 

di Bologna; per un valore massimo stimato dell’appalto pari a € 10.776.568,19 iva 

esclusa; 

 - l’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici e di 

affidare il servizio con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 

D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATA   la necessità, ex artt. 72, 73, 216 co. 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e del D.M. Infrastrutture 

e Trasporti del 2.12.2016, di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di gara sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito 

informatico presso l’Osservatorio, sul portale di Ateneo nonché, per estratto, su quattro 

quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due a maggiore diffusione locale; 

CONSIDERATO  che la gara si svolgerà in modalità ASP (Application Service Provider) su piattaforma 

Consip;  

RICHIAMATI il D.Lgs. 36/2023 e, per le parti ancora vigenti, dal D.lgs 50/2016; 

RICHIAMATO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATO il provvedimento Dirigenziale di organizzazione dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti Rep. n. 6/2023, Prot. n. 91 del 2.1.2023 

DISPONE 

1. l’approvazione dei seguenti documenti allegati, autorizzando le eventuali modifiche non 

sostanziali che dovessero rendersi necessarie all’atto di inserimento di detti atti nella piattaforma 

ASP di Consip per lo svolgimento della gara telematica:  



 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

- Bando di gara, Disciplinare e suoi allegati (1. Domanda di partecipazione alla procedura, 2. 

DGUE; 3. Dichiarazione integrativa al DGUE, 4. Dichiarazione di assenza di conflitto di 

interesse del titolare effettivo; 5.1 Listino prezzi lotto 1; 5.2 Listino prezzi lotto 2; 5.3 Listino 

prezzi lotto 3; 6.1 Checklist verifiche tecniche lotto 1; 6.2 Checklist verifiche tecniche lotto 2; 

6.3 Checklist verifiche tecniche lotto 3);  

- schema di accordo quadro. 

2. la pubblicazione del Bando e dell’avviso di gara con le modalità di cui agli artt. 72, 73, 216 comma 

11 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla Gazzetta Ufficiale Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito 

internet dell’Università, e per estratto su quattro quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due 

a diffusione locale; 

 

IL DIRIGENTE 

Paola Mandelli 

(Firmato digitalmente)   

 

Allegati: 

 

1. Bando nel formato previsto per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

2. Testo del bando nel formato previsto per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana; 

3. Testo dell’avviso di bando per la pubblicazione sui giornali;  

4. Disciplinare di gara e relativi allegati (1. modello domanda di partecipazione; 2. Modello DGUE; 

3. Modello dichiarazioni integrative al DGUE; 4. Modello dichiarazione inesistenza conflitto di 

interesse titolare effettivo; 5.1 Listino prezzi lotto 1; 5.2 Listino prezzi lotto 2; 5.3 Listino prezzi 

lotto 3 6.1 Checklist verifiche tecniche lotto 1; Checklist verifiche tecniche lotto 2; Checklist 

verifiche tecniche lotto 3);  

5. Schema di Accordo Quadro. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, sede di Bologna. 


		2023-12-15T11:56:56+0000
	Paola Mandelli




